de cursos superiores a distância no Estado do Rio de Janeiro, nos termos do art. 10, § 7º, do Decreto nº 
5.773/2006, referente ao ciclo avaliativo do SINAES, e favorável à autorização do Curso Superior de 
Tecnologia em Gestão Empresarial, na modalidade a distância, com 4.500 (quatro mil e quinhentas) vagas 
anuais. A SESu/MEC deverá acompanhar o primeiro ano da oferta do curso Relatora: Marília Ancona-
Lopez.  Processo:  23001.000128/2006-62  Parecer:  CES  269/2006  Interessada:  União  das  Escolas 

Superiores de Cuiabá/Universidade de Cuiabá – Cuiabá (MT) Decisão: